
Souhrn 

 
Práce se zabývá problematikou primární péče o chrup u dětí. 

Byl proveden dotazníkový průzkum na základních školách, 

zaměřený na znalosti o orálním zdraví žáků 3. tříd a jejich rodičů.  

Jako prostředek k získávání informací byly použity dva typy 

tištěných dotazníků z programu Zdravé zuby, v plném rozsahu,  

z nichž jeden typ dotazníků byl pro děti a druhý typ pro jejich 

rodiče. Dotazníky byly zcela anonymní. 

Šetření se zúčastnilo celkem 6 základních škol z Prahy 1  

a Prahy 2, které vyučují program Zdravé zuby již několik let.  

Celkový počet dotázaných respondentů v souboru byl 120 

dětí a 111 rodičů. 

V práci byly porovnány výsledky z dotazníkového průzkumu  

z roku 2004 a 2009.  

Byly vysloveny hypotézy 

- U dotázaných dětí bude zjištěno zlepšení orálního zdraví  

v porovnání s dotazníkovým průzkumem z roku 2004  

- Zájem o orální zdraví v rodinách bude větší než v roce 2004 

Obě hypotézy byly potvrzeny jen částečně. Z dotazníkového 

šetření vyplývá, že díky programu Zdravé zuby děti i rodiče mají 

dostatek informací o orálním zdraví, vědí jak zubnímu kazu 

předcházet, jaké pomůcky používat, jaké potraviny konzumovat, 

jak často zuby čistit, jak často navštěvovat zubního lékaře apod. 

Avšak i přes dostatek informací a jejich znalost, rodiče své děti  

k zubnímu lékaři nevodí pravidelně po 6 měsících, nekontrolují 

dětem zuby po vyčištění, nekontrolují, jak často si děti zuby čistí, 

ani jaké potraviny nebo nápoje po večerním čištění konzumují. 


